
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 716 del 04/08/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di risanamento sistema fognario - OO.UU. 

lottizzazione Tranzellida ex CEM - Affidamento 

diretto, ex art. 125 comma 11 D.Lgs. 163/2006, 

dell'incarico di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza. Impegno di spesa.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 143 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 979 del 07/07/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO SISTEMA FOGNARIO - OO.UU. LOTTIZZAZIONE 

TRANZELLIDA EX CEM - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 125 COMMA 11 

D.LGS. 163/2006, DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 6  

 

Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 

ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI, confermato con atto prot. 7432 

del 10/3/2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 18/6/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione armonizzato 2015/2017 e il documento unico di programmazione; 

 

Richiamati: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 24/4/2014 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione esercizio 2014; 

 

Premesso che: 

- Rientra tra gli obiettivi generali dell’Amministrazione Comunale, la realizzazione del progetto relativo ai 

lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione nella lottizzazione Tranzellida - ex CEM - 

risanamento del sistema fognario, per un importo complessivo di € 250.000,00 così come previsto nel 

Programma Triennale delle OO.PP. 2015/2017, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.17 del 7/5/2015; 

- Con propria determinazione n.1170 del 18/11/2014 è stata avviata la procedura per l’affidamento 

diretto in cottimo fiduciario, dell’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, oltre che 

dell’art. 27 comma 2 del Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia - CUP 

F79D13000010004 - CIG Z290C917C7; 

- Nella citata determinazione l’importo degli onorari è stato indicato erroneamente in € 18.529,74 al 

netto degli oneri e dell’IVA, in luogo di € 25.652,56 come calcolato dal 1° Servizio Tecnico dell'Area 6, 

mentre negli atti di gara approvati e poi trasmessi al professionista, è stato indicato esattamente 

quest’ultimo importo; 

 

 

 



Dato atto che: 

- con nota registrata al protocollo generale con il n. 12476 del 23/4/2013, la RAS - Servizio Appalti - ha 

inviato, al Comune di Selargius, il sottoelenco relativo agli operatori economici cui affidare servizi 

tecnici d’importo stimato inferiore a 100.000,00 euro, qualificati nella classe VI categoria a) , così come 

da richiesta inviata il 18/4/2013; 

- tra i professionisti in elenco, il RUP ha stabilito di proporre l’incarico in parola all’ing. Silvestro Boi, 

senza dar corso allo svolgimento di un confronto concorrenziale con altri operatori economici, così 

come previsto dall’ultimo periodo del citato art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e dall’art. 27 comma 2 del 

Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia; 

- pertanto, con nota prot. 38513 del 15/12/2014 l’ing. Silvestro Boi, è stato invitato a offrire la propria 

disponibilità allo svolgimento dell’incarico, oltre che la propria migliore offerta economica sull’importo 

stabilito d’ufficio a base d’asta in € 25.652,56 al netto degli oneri e dell’IVA; 

- il professionista in data 22/12/2014 mediante posta elettronica registrata al protocollo generale con il 

n. 39273, ha accettato l’incarico di cui trattasi, per l’importo di € 25.139,51 oltre oneri e IVA; 

- non essendo stata ritenuta congrua la proposta economica presentata, in data 7/7/2015 è stato 

chiesto al professionista di voler riconsiderare la propria offerta; 

- in data 10/7/2015 con PEC prot. 23027, l’ing. Silvestro Boi ha presentato la nuova offerta economica 

pari ad € 20.522,05 al netto degli oneri e dell’IVA, ritenuta congrua dal RUP;  

 

Constatato che l’ing. Silvestro Boi, libero professionista iscritto al n. 4578 dell’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Cagliari, ed in possesso dell’abilitazione necessaria allo svolgimento del coordinamento della 

sicurezza, risulta inserito nell’elenco degli operatori economici qualificati, fornito dalla RAS, cui affidare 

servizi tecnici d’importo stimato inferiore a 100.000,00 euro, indicato all’espletamento dell’incarico; 

 

Rilevato Che la spesa prevista trova copertura all’interno del finanziamento complessivo dell’opera pari ad 

€ 250.000,00 e precisamente sul cap. 70015603/2015; 

 

Precisato infine che questa Amministrazione Comunale continuerà ad operare come precedentemente al 

disposto della legge n.89/2014 sulle Centrali Uniche di Committenza, sino al 1/9/2015 e comunque sino 

all’approvazione della legge regionale di riordino dell’ordinamento degli Enti Locali, secondo il disposto 

dell’art.1 comma 32 della L.R. 7/2014, come confermato dal parere dell’ANCI Sardegna - prot. 653 del 

10/7/2014 -; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare all’ing. Silvestro Boi, Via Peretti 2b, 09047 Selargius (CA), cod. fiscale BOISVS72A07I707C partita 

IVA n 01162240913, l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori 

di realizzazione delle opere di urbanizzazione nella lottizzazione Tranzellida - ex CEM - risanamento del 

sistema fognario, per un importo di € 20.522,05 al netto degli oneri e dell’IVA, ai sensi dell’art. 125 comma 

11 del D.Lgs. 163/2006, oltre che dell’art. 27 comma 3 del Regolamento Comunale per le acquisizioni in 

economia - CUP F79D13000010004 - CIG Z290C917C7;  

 

Di impegnare l’importo di € 26.038,38 oneri ed IVA inclusa, a favore dell’ing. Silvestro Boi, Via Peretti 2b, 

09047 Selargius (CA), cod. fiscale BOISVS72A07I707C partita IVA n. 01162240913, con il seguente crono 

programma: 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2015

SI NO IMPORTO 2015 2016 2017

x  €                26.038,38 26.038,38€                         -    €          -   70015603/2015

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/1015

Anno di esigibilità                                             

IMPORTO Fonte Finanziamento

 



Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giovanni Cocco, per il quale, con 

successivo e separato atto, verrà costituito il gruppo di lavoro ed impegnate le somme relative agli 

incentivi; 

 

Di precisare che: 

� l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto in forma 

di scrittura privata; 

� il professionista aggiudicatario dovrà produrre, prima della stipula del contratto d’appalto, la cauzione 

definitiva, ai sensi dell’art.113 del Codice dei Contratti, per la parte dell’incarico relativo alla direzione 

dei lavori, ed inoltre dovrà essere munito, a far data dall’approvazione del progetto, di una polizza di 

responsabilità civile professionale, costituita nelle forme e con le modalità previste dall’art. 111 del 

citato D.Lgs. 163/2006, su schema tipo DM 123/2004; 

� l’importo complessivo dell’opera pari ad € 250.000,00 trova copertura finanziaria sul 

cap.70015603/2015 “Beni demaniali - sistema fognario” 9.04.2.0202, così come stabilito dal 

Programma Triennale delle OO.PP. 2015/2017, approvato con deliberazione consiliare n.17 del 

7/5/2015; 

� ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella sezione del 

sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

� ai sensi dell’art.124 comma 3 l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo  Pretorio, sul sito 

istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S.; 

� ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 104/2010, potrà 

essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla ricezione della 

comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art.79 D.Lgs. 163/2006. 

 

 

Selargius, 13/7/2015                  IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

r.c.                  Ing. Adalberto Pibiri 

     
 

 

 

 



Determinazione Nr° 716 del  04/08/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


